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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zabývá vybranými druhy bezpečnosti v městském

prostředí a základními prvky a parametry kamerových systémů. Praktická část obsahuje

aplikaci teoretických poznatků promítnutou do bezpečnostní situace ve městě. Dále roz-

místění kamerového systému ve městě včetně počtu, vývoje a pokrytí kamerovými body.

V práci je také bezpečnostní analýza vybraného městského prostředí pomocí statistických

údajů. Na závěr jsou otázky na téma městský kamerový a dohledový systém pro zaintere-

sované osoby a návrh na zlepšení městského kamerového a dohledového systému.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with selected types of safety in the urban environment and basic

elements and parameters of camera systems. The practical part contains the application of

the theoretical knowledge projected into the security situation in the town. Further

deployment of the camera system in the town including the number, development and co-

verage of camera points. The thesis also includes security analysis of the selected urban

environment using statistical data. Finally, there are questions about the Municipal CCTV

and Surveillance System for Stakeholders and a proposal for improving the Municipal

CCTV and Surveillance System.
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ÚVOD

V dnešní moderní době se čím dál tím více využívají vyspělé technologie. Jsou téměř

ve všech odvětvích lidské činnosti a jejich význam, potřebnost a důležitost neustále stoupá.

Jinak tomu není ani v oblasti kamerových systémů. Městské kamerové a dohledové systé-

my již dnes používá spousta obcí a měst v České republice a ve světě. Město Mikulov to-

mu není výjimkou a také těží a profituje z výhod tohoto propracovaného systému.

Účel této diplomové práce je poskytnout v první řadě občanům Mikulova, ale i návštěvní-

kům a dalším, bližší informace a možnosti využití městského kamerového a dohledového

systému. Především, aby byl všem k užitku, k většímu bezpečí a ke snížení ohrožení a kri-

minality.

Teoretická část této diplomové práce se skládá ze dvou kapitol. První kapitola je zaměřena

na různé typy bezpečnosti v městském prostředí. Například fyzická bezpečnost, bezpečnost

majetku, environmentální bezpečnost, sociální bezpečnost, bezpečnost silničního provozu

a další. Druhá kapitola rozebírá kamerové systémy. Základní prvky kamer, technické pa-

rametry a další vlastnosti.

Praktická část má pět kapitol, které se již konkrétně vztahují na město Mikulov. V první

z nich je popsána aktuální bezpečnostní situace v Mikulově, kde jsou aplikovány jednotlivé

vybrané druhy bezpečnosti z teoretické části. Druhá kapitola se věnuje výhradně městské-

mu kamerovému a dohledovému systému, konkrétně jeho rozmístění, vývoji, počtu kame-

rových bodů, pokrytí atp. Třetí kapitola analyzuje bezpečnost ve městě pomocí statistic-

kých údajů zaznamenaných především v roce 2016 a pak také celkově za poslední 3 roky.

Statistika se zaměřuje hlavně na problematiku trestných činů a přestupků v Mikulově.

Ve čtvrté kapitole je položeno několik otázek na téma městský kamerový a dohledový sys-

tém pro osoby, které k řešené problematice mají nejblíže. Starosta města, velitel MP a ve-

doucí obvodního oddělení Policie ČR. Závěrečná kapitola obsahuje návrh na zlepšení

městského a dohledového systému v Mikulově.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 VYBRANÉ DRUHY BEZPEČNOSTI

Mezi vybranými druhy bezpečnosti úzce souvisejících s problematikou této práce uvádím

v následujících podkapitolách:

 fyzická bezpečnost,

 bezpečnost majetku,

 bezpečnost informací,

 bezpečnost silničního provozu,

 ekonomická bezpečnost,

 environmentální bezpečnost,

 politická bezpečnost,

 sociální bezpečnost,

 vojenská bezpečnost,

 bezpečnost státu.

1.1 Fyzická bezpečnost

Bezpečnostní situace zahrnují v rámci zajištění fyzické bezpečnosti široké spektrum udá-

lostí. Adekvátní reakce vyžadují určené a speciálně připravené osoby, schopné zajistit bez-

pečnost chráněných aktiv efektivní cestou a s minimálními dopady. Fyzická ostraha, zajiš-

ťující fyzickou ochranu objektu, plní v této oblasti významnou roli. Svojí trvalou či dočas-

nou přítomností v objektu organizace je schopna v souladu s režimovými opatřeními zajis-

tit ochranu aktiv. Jedná se především o odhalení a zadržení narušitele, zamezení zcizení

aktiv, realizaci protipožárních a havarijních opatření apod.

Fyzická ochrana bývá prováděna strážnými, hlídači, hlídací službou či policisty. Většina

organizací zajišťuje svoji fyzickou ochranu jako službu poskytovanou jiným právním sub-

jektem, zpravidla soukromou bezpečnostní službou. Zajišťování fyzické ochrany ostrahou

bývá finančně nejnákladnější způsob zajištění bezpečnosti. [1]
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1.2 Bezpečnost majetku

"Bezpečnost subjektu je chápána jako stav, kde rizika plynoucí z hrozeb jsou eliminována

na akceptovatelnou úroveň. Má-li se subjektu zajistit bezpečnost, musí být známy základní

hrozby, které mu mohou způsobit újmu." [1]

Mezi základní hrozby v současnosti patří činnost kriminálních živlů či jiných osob, jejichž

cílem je zcizení, neoprávněné nakládání, poškození nebo úplné zničení chráněných aktiv.

Bezpečnostní opatření, realizovaná ve formě systému fyzické bezpečnosti, jsou schopna

potenciálního narušitele odradit od jeho činu, zamezit jeho provedení, případně jej zpoma-

lit při zcizení aktiv.

Soudobý systém fyzické bezpečnosti objektu (ochrany majetku) zpravidla zahrnuje:

 režimová opatření,

 fyzickou ochranu (činnost fyzické ostrahy),

 technickou ochranu (technické prostředky systému fyzické bezpečnosti). [1]

1.3 Bezpečnost informací

Oblast, kterou nazýváme bezpečnost informací, patří v současnosti mezi jednu z nejdůleži-

tějších. Informace je aktivem jedince i organizace, a proto se stává předmětem ochrany.

V obecném slova smyslu informací chápeme údaj o reálném prostředí, o jeho stavu a pro-

cesech v něm probíhajících.

"Obecná definice říká, že informace snižuje nebo odstraňuje neurčitost systému. Množství

informace je dáno rozdílem mezi stavem neurčitosti systému, kterou měl systém před přije-

tím informace a stavem neurčitosti, která se přijetím informace odstranila. V oblasti bez-

pečnosti informací rozumějme informací především sdělení, komunikovatelný poznatek,

který má význam pro příjemce, nebo údaj usnadňující volbu mezi alternativními rozhodo-

vacími možnostmi." [2]

Zajištění a řízení bezpečnosti informací je jeden z nejdůležitějších úkolů organizace.

Všechny organizace musí vybudovat systém bezpečnosti a posléze se o něj neustále starat.
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Při rozhodování ohledně zajištění bezpečnosti informací je nutné vzít do úvahy:

 vzájemné propojování různých odvětví života pomocí informačních technologií,

 rozmach informačních technologií, protože stále více informací je předáváno v in-

formačních systémech, a v případě výpadku by byla narušena akceschopnost infra-

struktur,

 způsoby a techniky přenosu dat v sítích jsou všeobecně známé, a proto tato data

mohou být útočníky ohrožena.

"Bezpečnost informací lze vymezit jako stav referenčního objektu, kdy je zajištěna důvěr-

nost, integrita a dostupnost informací. Lze ji tedy chápat jako stav referenčního objektu

(informačního systému), u něhož z pohledu důvěrnosti, integrity a dostupnosti informací

jsou rizika plynoucí z hrozeb eliminována na akceptovatelnou úroveň." [2]

Při řešení problematiky bezpečnosti informací je nutno řešit ochranu informace s cílem

zabránění přístupu nepovolané osoby k informaci. Pro ochranu musíme mít vytvořeny

podmínky, které jsou podloženy přiměřenými finančními a materiálními zdroji a odborně

připraveným personálem. Organizace musí postupovat systematicky proto, aby byla úspěš-

ná při realizaci ochrany informací. [2]

1.4 Bezpečnost silničního provozu

Bezpečnost silničního provozu se týká všech občanů a zahrnuje tři hlavní složky - silniční

systém, lidský faktor, vozidlo. Tyto tři prvky jsou vzájemně propojeny prostřednictvím

lokalizace dopravní události a jejich charakteristiky poskytují základ pro analýzu silniční

nehodovosti.

Silniční nehody mohou být pak zjednodušeně spojeny se třemi hlavními oblastmi

příčin:


[…]


nů. V podstatě se dá říci, že problémové a závadové osoby jej hodnotí negativně a bezú-

honní občané jsou za tento systém rádi, neboť oceňují jeho positivní vliv na bezpečnost

ve městě.

5. V čem byste zlepšil, vylepšil městský kamerový a dohledový systém v Mikulově?

Odpověď: Jak jsem uvedl, v odpovědi k otázce č. 3, bylo by potřeba zasáhnout do softwa-

ru i hardwaru. Rovněž bych kamerový dohled maximálně rozšířil tak, aby bylo město po-

kryto celé, plus ještě oblasti jako Sv. Kopeček a přístupové cesty na něj, Kozí Hrádek

a Turold. Z pohledu bezpečnosti by v podstatě byl ideální stav, kdy by každá lampa veřej-

ného osvětlení byla osazena jednoduchým panoramatickým objektivem s bezdrátovým

přenosem a bylo by tedy možno sledovat všechny ulice a silnice v teritoriu města. Mimo

město by pak byly tyto kamery instalovány na vhodné objekty v hustotě cca 500 m. Ale to

je zřejmě nedosažitelný cíl zejména s ohledem na finanční náročnost a materiálové vyba-

vení.
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7 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ MKDS V MIKULOVĚ

1. Rozšíření počtu a zkvalitnění kamer v problematických místech, ulicích, oblas-

tech.

Z předchozích analýz vyplynula velmi kritická místa z pohledu bezpečnosti. Na těchto

problematických místech je potřeba zvýšit počet kamer. Na obrázku je červeně zakreslen

rozsah stávajících kamer, fialově kritická místa, která vyplynula z analýz a žlutě navrhova-

né nové kamerové body, jelikož daná místa nejsou monitorována a jsou nebezpečná.

Obr. 24. Návrh na umístění nových kamerových bodů [vlastní]
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Jedná se především o místa:

 pozemní komunikace E52,

 ulice Nádražní,

 ulice U Lomu,

 ulice Kpt. Jaroše,

 ulice 28. října.

Na výše zmíněných ulicích je potřeba vhodně nainstalovat další kamery dle obrázku a sou-

časné kamery na problematických ulicích je nutné z důvodu velké frekvence použití vymě-

nit za modernější s lepšími parametry a funkcemi.

2. Automatizace - zavedení SW na rozpoznání obličeje.

Automatizace je v dnešní době velmi důležitá a zavádění SW do kamerových systému je

téměř nutnost. Například SW na rozpoznávání SPZ již Mikulov disponuje na jednom sta-

novišti kamerového sytému.

Pro rozšíření funkčnosti kamerového systému bych zavedl další SW, a to na rozpoznání

obličeje.

Hlavní rysy:

 detekce obličejů – odolná vůči nízkému osvětlení,

 určování věku a pohlaví,

 detekce význačných bodů v obličeji,

 krátkodobé rozpoznání identity osoby pro počítání unikátních osob,

 odhadování vzdálenosti obličeje,

 lokální nebo vzdálený záznam výsledků.

Rychlý algoritmus nalezne všechny viditelné obličeje v obrazu nebo videu i v nízkém roz-

lišení.

Tento software by Mikulov využil při pořádání velkých kulturních a společenských akcí

jako například Pálavské vinobraní, Velikonoční Mikulov nebo Vánoční trhy. Těchto akcí

se každoročně zúčastní tisíce návštěvníků a riziko neakceptovatelného chování přímo

úměrně stoupá s počtem osob ve městě.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá tématem městského kamerového a dohledového systému

konkrétního prostředí, a to města Mikulov.

V teoretické části jsou rozebrány jednotlivé druhy bezpečnosti v městském prostředí jako

fyzická bezpečnost, bezpečnost majetku, bezpečnost silničního provozu, environmentální

bezpečnost, sociální bezpečnost atd. V další kapitole kamerové systémy, jejich jednotlivé

části, vlastnosti a další parametry.

Praktická část se soustřeďuje na město Mikulov. První kapitola popisuje bezpečnostní ana-

lýzu ve městě pomocí jednotlivých druhů bezpečnosti, které jsou uvedeny v teoretické čás-

ti. Dále práce uvádí rozmístění, počet, vývoj a pokrytí kamerovými body ve městě, kde je

text doplněn fotkami některých kamerových bodů pro lepší představivost prostředí. Jsou

zde také mapky, které ukazují konkrétní rozsah pokrytí městským kamerovým a dohledo-

vým systémem. V následující kapitole je bezpečnostní analýza provedena pomocí statistik,

především trestných činů a přestupků ve městě. Z analýzy vyplívají konkrétní ulice a mís-

ta, která jsou nejvíce náchylná na trestné činy a přestupky. Jednotlivé problematické ulice

jsou zaznačeny do několika mapek pro větší přehlednost a názornost. V předposlední kapi-

tole praktické části jsem položil několik otázek na téma městský kamerový a dohledový

systém osobám, které mají k problematice nejblíže. Závěrečná kapitola předkládá návrh

na zlepšení tohoto městského kamerového a dohledového systému v Mikulově.

Přínosem této diplomové práce je popsání městského kamerového a dohledového systému

v Mikulově, jeho rozmístění, vývoj a pokrytí. Za další definice nebezpečných ulic a míst,

která vyplývají z bezpečnostní analýzy prováděné za pomoci statistik trestných činů a pře-

stupků v Mikulově. Za přínos považuji i otázky, které jsem položil nejvíce zainteresova-

ným osobám v Mikulově a především předložený návrh na zlepšení městského kamerové-

ho a dohledového sytému v Mikulově.

Tato diplomová práce bude předložena k nahlédnutí představitelům města, konkrétně sta-

rostovi Mikulova, veliteli městské policie Mikulov a vedoucímu obvodního oddělení poli-

cie ČR se sídlem v Mikulově.
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