POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. VLASÁK ONDŘEJ **Vedoucí práce:** Doc.Ing. Jiří Gajdošík,CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové práce: Městský kamerový a dohledový systém

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Výsledek kontroly plagiátorství - nejvyšší míra shody je 5% - práce je autorským řešením.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce je zpracována na středně náročné téma. Její zpracování vyžadovalo multidisciplinární znalosti. Student v práci prokázal odpovídající míru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy a na základě rozboru navrhopvat způsob řešení. Při konzultacích byl připraven řešit konkrétní postupné kroky, vedoucí ke zvládnutí a vyřešení problematických otázek.

Po stránce obsahové má práce odpovídající zaměření - postupně vymezující danou problematiku.

Autor se věnoval především analýze rozmístění kamerového systému, vnitřním strukturálním

otázkám věnoval pouze okrajovou pozornost. Na základě statistických údajů provedl analýzu schopností kamerového systému, tím že je převedl do grafické podoby, porovnal se současným rozmístěním a následně zpracoval návrh na změny.

Po stránce formální je práce strukturovaná v souladu s požadavky na DP. Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K práci nemám žádné otázky.

Datum 1.6.2017

Podpis vedoucího diplomové práce

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jiří J. J. J.', written over a horizontal line.